

Số: 163 /KH-THPTCHV

Thủ Dầu Một, ngày 20 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Thi tìm hiểu các thời đại Vua Hùng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-THPTCHV ngày 04/4/2023 của Trường THPT chuyên Hùng Vương về Kế hoạch tổ chức Lễ hội Giỗ tổ Hùng Vương năm 2023 và công văn số 765/SGDDĐT-VP ngày 12/4/2023 về việc thống nhất Kế hoạch tổ chức Lễ hội Giỗ tổ Hùng Vương năm 2023.

Trường THPT chuyên Hùng Vương xây dựng kế hoạch Thi tìm hiểu các thời đại Vua Hùng như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giáo dục truyền thống cho học sinh hướng về cội nguồn dân tộc, truyền thống dựng nước, giữ nước của dân tộc Việt Nam của các bậc tiền nhân.
- Bồi dưỡng và phát huy ý chí tự cường, tự tôn dân tộc, nêu cao lòng tự hào, ý chí chấn hưng đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh.
- Giáo dục đạo lý nhân bản, phát huy lòng yêu nước nồng nàn, tinh thần đoàn kết, ý chí cộng đồng, lòng nhân ái, khoan dung, trọng nghĩa tình đạo lý, tinh cần cù trong lao động và học tập.
- Đẩy mạnh hoạt động văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa và đời sống lành mạnh, vui tươi, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

2. Yêu cầu:

- Nội dung, hình thức gọn nhưng để lại ấn tượng sâu sắc cho những người tham dự.
- Bảo đảm công công bằng, minh bạch trong quá trình tổ chức thi.

II. NỘI DUNG

- Đối tượng: Học sinh của Trường THPT Chuyên Hùng Vương và học sinh THPT các trường THPT, GDTX-BDNN tỉnh, GDTX – GDNN trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
- Hình thức thi: Trắc nghiệm online.
- Cách thức tham gia: Mỗi học sinh đăng nhập vào gmail cá nhân và thực hiện bài thi tại đường link <https://forms.gle/EmrSvsBwfNcRqxcbA> (có thể lệ kèm theo).
- Thời gian:
 - + Thi: 8g00 ngày 24/4/2023 đến 17g00 ngày 29/4/2023.
 - + Tổng hợp kết quả và công bố: 04/5-12/5/2023.
- Chọn giải: Giải cá nhân (1 giải I, 5 giải II, 10 giải III, 20 giải KK); tập thể lớp (1 giải I, 3 giải II, 5 giải III, 10 giải KK).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập tiểu ban giúp việc, phân công nhiệm vụ:



- + Chịu trách nhiệm chung: Phạm Văn Tùng (PHT) – Trưởng ban
 - + Thiết kế, cài đặt chương trình chấm thi và tổng hợp kết quả: Bành Kinh Hữu Phương (NT), Tôn Thất Suyên, Phạm Thị Nhị.
 - + Soạn câu hỏi: Phạm Văn Tùng (NT), Bùi Thị Đào, Lê Thị Yến Anh, Huỳnh Hồng Hạnh, Lê Thị Diệp.
 - Ban hành Kế hoạch, thể lệ cuộc thi và gửi các trường, học sinh trong trường trước ngày 22/4/2023.
 - Dự trù kinh phí thông qua theo kế hoạch chung của trường.
- Trên đây là kế hoạch tổ chức Thi tìm hiểu các thời đại Vua Hùng của trường THPT chuyên Hùng Vương năm 2023./.

Nơi nhận:

- CBGVNV;
- Lưu: VT, Tg.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Sơn

THẺ LỆ
CUỘC THI TÌM HIỂU CÁC THỜI ĐẠI VUA HÙNG

1. Thời gian và cách thức tham gia

- Thời gian: 8g00 ngày 24/4/2023 đến 17g00 ngày 29/4/2023.
- Cách thức tham gia: Mỗi học sinh đăng nhập vào gmail cá nhân và thực hiện bài thi tại đường link <https://forms.gle/EmrSvsBwfNcRqxcbA>. Mỗi học sinh chỉ được thi một lần (Học sinh thực hiện thi nhiều hơn 1 lần thì kết quả chỉ tính của bài thi lần đầu tiên).
- Bài thi gồm có 80 câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu trả lời đúng được 1 điểm.
- Kết thúc cuộc thi, học sinh có thể vào lại đường link ở trên để xem điểm số của mình.

2. Tiêu chí và cơ cấu giải thưởng**2.1. Giải cá nhân:**

- Cơ cấu: 1 giải nhất, 5 giải nhì, 10 giải ba, 20 giải khuyến khích.
- Tiêu chí chọn giải: Dựa vào điểm số của bài thi để chọn giải. Trong trường hợp có nhiều thí sinh cùng điểm số thì tiếp tục dựa vào thời điểm thực hiện bài thi (chọn thí sinh nào thực hiện bài thi sớm hơn).

2.2. Giải tập thể:

- Cơ cấu: 1 giải nhất, 3 giải nhì, 5 giải ba, 10 giải khuyến khích.
- Tiêu chí chọn giải: Dựa vào điểm trung bình của mỗi trường để chọn giải (lưu ý: điểm trung bình được tính trên tổng số học sinh của mỗi trường).